

Mihaelov list

11

leto XXIX
2025
številka 11



*Korenina krščanske ljubezni ni
volja ljubiti, ampak vera, da si
ljubljen. Vera, da te ljubi Bog.*
Thomas Merton



POKOPALIŠČE JE KRAJ UPANJA IN NE OBUPA

Od nekdaj so kristjani svoje umrle pokopavali v bližini cerkve. Tako je pokopališče, kraj žalosti in minljivosti, postalo kraj upanja. Kdor se da pokopati ob svetišču, s tem izpove: Verujem vate, Kristus. Oklepam se tebe, od mrtvih vstali Gospod. Ne prihajam sam, v svoji smrtni osamljenosti. Prihajam v občestvu svetnikov, ki me tudi v smrti ne zapustijo. Vsako krščansko pokopališče nam govori o tej preobrazbi kraja žalosti v kraj upanja: krasijo ga drevesa, cvetlice in luči – znamenja ljubezni in povezanosti. Pokopališče je kakor vrt, majhen raj miru v nemirnem svetu, je znamenje novega življenja. Pokopališče je kraj upanja: to je krščansko. To je vera v vstajenje. A dodati moramo: upanje ne odpravi žalovanja. Pristna krščanska vera sprejema tudi žalovanje. Vera nam daje novo obzorje, odpira nam velik in tolažljiv pogled v prostranost večnega življenja. Žalosti nam ni treba potlačiti. Če jo sprejmemo s pogledom v to prostranost, se žalost počasi spreminja, tako pa očiščuje tudi nas same in stori, da bolje vidimo današnji in

jutrišnji dan. Samo če sprejmemo žalost, se naučimo odkrivati upanje v temini in bolečini. Pokopališče ima torej veliko sporočilo. Spominja nas na smrt in večno življenje. Govori pa nam tudi o našem sedanjem, vsakdanjem življenju. Opogumlja nas, da mislimo na minljivost in na neminljivost. Vabi nas, da ne izgubimo izpred oči meril in cilja. Ni pomembno to, kar imamo. Bistveno je, kar smo pred Bogom in za soljudi. Pokopališče nas vabi, naj živimo tako, da ne pademo iz občestva svetih. Vabi nas, naj v življenju iščemo in bomo to, kar more obstati v smrti in v večnosti.

Po: A. Štrukelj

SPOMIN VSEH VERNIH RAJNIH

Po slovesnem praznovanju vseh svetnikov nas Cerkev dan pozneje vabi k molitvi za verne rajne. Ta starodavna navada, pogošto povezana z obiskom pokopališča, je priložnost, da razmišljamo o skrivnosti smrti in obnovimo svojo vero v večno življenje, ki nam je obljubljeno s Kristusovim vstajenjem. V naravo človeka je položen strah pred smrtjo in normalno je, da se ji upiramo. Vera pa nam

ŽUPNIJSKA KARITAS
Trdinov trg 9
1234 Mengeš
karitas.menges@gmail.com
064 180 210

PISARNA IN SKLADIŠČE

letni čas: ob torkih
med 17 in 19⁰⁰

zimski čas: ob torkih
med 16³⁰ in 18⁰⁰

POSLOVNI RAČUN

02301-0091604341,
odprt pri NLB, d.d.

Nas utrip

*Dajmo Bogu jutranjo in
večerno molitev. Zjutraj se
mu zahvalimo za preteklo
noč, zvečer pa za dobrote
dneva.*
bl. Anton Martin Slomšek

pomaga, da ta strah premagamo z lučjo upanja, in to neuničljivo upanje daje končni smisel našemu življenju. Bog, ki je ljubezen, nam obljublja večno življenje po smrti in vstajenju svojega Sina. V Kristusu smrt ni več brezno praznine, ampak pot v večno življenje. Kristus je vstajenje in življenje, kdor vanj veruje, nikoli ne umrje. Tej resnici pritrjujemo vsako nedeljo, ko pri maši molimo vero. Ko se spominjamo naših pokojnih, združeni z njimi in v občeštvu svetnikov prosimo, naj nas naša vera spodbudi, da bi bolj zvesto posnemali Kristusa in s svojim delom prinašali svetu upanje.

Benedikt XVI.

PAPEŽ LEON XIV.: VERSKA SVOBODA, TEMELJ VSAKE PRAVIČNE DRUŽBE

Pred dnevi se je papež Leon XIV. sešal s člani mednarodne organizacije »Cerkev, ki trpi«, ki so prišli v Rim ob jubileju upanja. V nagovoru je poudaril, da je verska svoboda vogelni kamen vsake pravične družbe, saj varuje moralni prostor, v katerem se lahko oblikuje in izvršuje človekova vešt. Sveti oče je dejal, da se njihov obisk odvija v času, ko je naš svet še vedno priča naraščajoči sovražnoosti in nasilju proti tištim, ki imajo drugačno prepričanje; med njimi so tudi mnogi kristjani.

Poslanstvo vsakega izmed nas pa je, da kot ena družina ne zapuščamo trpečih bratov in sester. Oštajanje na njihovih strani jih lahko

zaščiti. Besede svetega Pavla nas opominjajo: »Če en del trpi, trpijo z njim vsi deli; če je en del v časti, se z njim veselijo vsi« (1 Kor 12,26). V nadaljevanju je Sveti oče poudaril, da vsak človek nosi v sebi globoko hrepenenje po resnici, smislu in občeštvu z drugimi in Bogom. To hrepenenje prihaja iz naših globlin; verska svoboda je torej pravica, ukoreninjena v dostojanstvu človeka. Ni le pravica, ki nam jo dodeli oblast, ampak je temeljni pogoj, ki omogoča pristočno spravo med ljudmi različnih veroizpovedi. Če je ta svoboda zanikana, sledi razkroj etičnih in duhovnih vezi, ki ustvarjajo skupnosti. Če ni verske svobode, narašča strah, sumničavost in nasilje. Versko svobodo je treba živeti, varovati in spodbujati.

Ob zaključku srečanja je Sveti oče navzočo spodbudil: »Ne prenehajte z dobrimi deli!« Povzel je tudi besede papeža Frančiška, ki je dan pred smrtjo dejal, da miru ne more biti brez verske svobode, svobode mišljenja, svobode govora in spoštovanja drugačnih mnenj. (Vir: Novice iz Vatikana, 12.10.2025)

Vse zgoraj napisano, mora biti tudi vodilo sodelavcev Karitas. Ni dovolj materialna pomoč, ki gre lahko iz rok; pomembnejša je duhovna bližina in spoštovanje vseh, ki trpijo v različnih štyiskah. Seveda se srečujemo tudi z ljudmi drugih ver; v preteklih letih delovanja smo se naučili sprejemati vse – brez razlik; a še vedno se učimo...

Sodelavci Župnijske
karitas

Karitas



ZAHVALNA NEDELJA vabi vsakogar od nas k hvaležnosti. Vsak dan bi se morali znati tudi zahvaljevati. Pogošto pa iz nas vrejo zgolj prošnje ali celo zahteve. Naj bo to priložnost, da hitreje opazimo drobne pozornosti, ki so nam podarjene kar tako: nasmeh, objem, pripravljen topel obrok, oprano in zlikano perilo, prijateljstvo in dobra volja sošolcev. Velika hvala gre lahko marsikomu za marsikaj, predvsem pa Bogu in staršem, da nam je bilo podarjeno življenje, v katerem moremo doživljati srečo. V molitvi najдите čas za preproste besede zahvale, ki naj bodo tokrat konkretne – prihajajo naj iz srca in ne iz naučenih molitvenih obrazcev. AK

DOGODKI PRED NAMI

// 1. 11. **VSI SVETI:** sv. maši bošta ob 8.00 in 10.00. Ob 14.00 bo v cerkvi bogoslužje božje besede, ob 17.00 molitve rožnega venca za duše v vicah.

// 2. 11. **SPOMIN VSEH VERNIH RAJNIH:** sv. maši bošta ob 8.00 in 10.00.

// 4., 6., 7. in 8. 11. bodo **molitve pred Najsvetejšim** od 17.00 do 18.00.

// 5. 11. ob 18.00 **srečanje za starše 4. razreda** v župnijskem domu.

// 5. 11. ob 19.30 bo v župnijskem domu **seja ŽPS.**

// 7. 11. **PRVI PETEK.** Obisk bolnikov po domovih.

// 8. 11. **celonočna molitev pred Najsvetejšim** v župnišču.

// 8. in 9. 11. **ZAHVALNA NEDELJA.** Pri vseh mašah bo ofera za župnika.

// 9. 11. ob 10.00 **družinska sv. maša** – sodeluje **4. razred** verouka.

// 9. 11. po sv. maši **SLOMŠKOVO BRALNO PRIZNANJE** v župnijskem domu.

// 11. 11. **molitev pred Najsvetejšim** od 17.00 do 18.00.

// 16. 11. **družinska sv. maša** ob 10.00, sodelujejo **birmanci.**

// 18. 11. **molitev pred Najsvetejšim** od 17.00 do 18.00.

// 22. 11. **SV. CECILIJA** – zavetnica cerkvenih pevcov. Po sv. maši pogošitev za pevce v župnijskem domu. Gospodinje naprošam za pecivo, ki ga prinesete v soboto 22. 11. od 17.00 do 18.00 v župnijski dom.

// 23. 11. **KRISTUS KRALJ** – sklep cerkvenega leta.

// 23. 11. **REVIJA CERKVENIH PEVSKIH ZBOROV ODRASLIH DEKANJE DOMŽALE** v župnijski cerkvi v Mengšu ob 15.00. Vabljeni k poslušanju! Po sv. maši pogošitev za pevce. Pecivo, kar ga bo ostalo od sobote, bo dobrodošlo tudi v nedeljo popoldan.

// 25. 11. **molitev pred Najsvetejšim** od 17.00 do 18.00.

// 29. in 30. 11. **NEDELJA KARITAS.** Pri vseh mašah bo nabirka za potrebe Karitas.

// 5. 12. **obisk bolnikov po domovih.**

// 6. 12. **vpis sv. maš za januar in februar** od 7.00 do 8.30.

// 7. 12. **pohod po Funtkovi poti.** Odhod ob 13.30 izpred župnišča. V Šinkovem Turnu ob 15.00 litanije in blagoslov z Najsvetejšim. Vabljeni peš ali z avtomobili.



Vid Gosar in Jakob Bregar sta 28.9. na srečanju za ministrante v Ihanu osvojila odlično tretje mesto v kvizu. Čestitamo.

SV. MAŠE IZ MENGŠA PO TELEVIZIJI.

V začetku avgusta me je glavni urednik verskega programa na TV Slovenija, mag. Vid Stanovnik, po telefonu vprašal, ali bi lahko v živo snemali 11 svetih maš iz menške župnijske cerkve od 16. 11. 2025 do 1. 2. 2026 ob nedeljah ob 10. uri. Prenašali bi jih na prvem programu TVS. S to prošnjo sem se obrnil na cerkvene pevce v obeh zbora, ki pojeta tedensko ob 8.00 in 10.00, ter na mladinski zbor Concordia, ki poje pri sv. maši 1x na mesec. Zborovodje so se med seboj dogovorili in potrdili sodelovanje, tako da se bodo zbori izmenjevali. K sodelovanju sem povabil še dva duhovnika: rojaka Matevža

Mehleta, ki bo maševal 11. 1. 2026, in prof. dr. Bogdana Dolenca, ki je v času prenosov 1x ali 2x pripravljen darovati sv. mašo. Obračam pa se tudi na župljane: prosim vas, da tedaj pridete k sv. maši, posnetek pa si pogledate pozneje doma.

Pri tej sv. maši po TV bo nekaj novosti: oznanila, komu je sv. maša namenjena, bom prebral po maši – po zaključni pesmi in pred obhajilom za pevce, ki pridejo s kora. Programski čas za sv. mašo je namreč določen na 50 do 55 minut.

Sv. maše po TV so namenjene predvsem tištim, ki ne morejo več hoditi v cerkev: za bolnike doma in po bolnišnicah, za oskrbovance v domovih za starejše, za tište brez prevoza itd. Kdor je pa zdrav in lahko pride v cerkev, naj ne sedi pred zaslonom. Sv. maša v občestvu pred oltarjem je nekaj drugega od dnevne sobe.

ČIŠČENJE CERKVE

- 8. november: V. Mengeš od Grobeljske do Kolodvorske
- 15. november: V. Mengeš severno od Prešernove in Kolodvorske
- 22. november: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
- 29. november: Topole in Dobeno
- 6. december: Pristava in M. Mengeš zahodno od Liparjeve

SLOMŠKOVO BRALNO PRIZNANJE

V nedeljo, 9. novembra 2025, vas po 10. maši prisrčno vabimo na bralno srečanje v župnišče. Ob čaju in piškotih bomo prisluhnili zanimivi zgodbi, se o njej pogovorili, sledila bo ustvarjalna delavnica. Vabljeni, da posežete po knjigah s seznama: <https://katehet.si/bralno->

[priznanje/](#) in o prebranem povešate na srečanju, najmlajši pa lahko tudi kaj narišete. Knjige za Slomškovo bralno priznanje so na posebnem meštu zbrane v Knjižnici Janeza Trdine. Veselimo se srečanja z bralci vseh starosti!



DOBRA DELA: Milena Štendler r. Zalokar (94 let): štiri sv. maše. Albina Blejc r. Zalokar (92 let): 50,00 € za zvonove.

SKLAD ZA OBNOVO LOŠKE CERKVE:

od 26. 9. do 10. 10. smo zbrali: 3487,00 € ob ofru na Mihaelovo nedeljo 4. in 5. 10., iz dohodnine v letu 2024 1 %: 1353,62 €, po TRR 40,00 €. Skupaj 4.880,62 €. Od prej 21.241,36 €. Novo stanje: 26.321,98 €. Bog naj vam povrne.

SKLAD ZA OBNOVO V ZVONIKU:

od 3. do 10. 10. smo zbrali 1.457,00 €. Od prej 50 €. Novo stanje 1.507,00 €. Naj vam Bog povrne. Zvonovi, ki ne zvonijo že 18. 8., naj bi se ponovno zaslišali sredi novembra.

MARIJANSKI KOLEDAR bo na voljo v župnišču prve dni novembra.

MENGEŠKI SKAVTI

bodo 22. 11. izdelovali adventne venčke ter jih po sv. maši 22. in 23. novembra prodajali. Če jih bo še kaj ostalo, jih bodo prodajali še 29. in 30. novembra (na 1. adventno nedeljo). Izkupiček bo namenjen njihovem delovanju.

ŽUPNIJA MENGEŠ

Trdinov trg 9
1234 Mengeš
telefon: 01/723 01 10

PISARNA

- ponedeljek in torek med 8.15 in 9.00
- po predhodnem dogovoru

ODGOVARJA

Marko Košir, župnik
telefon: 040 200 367
e-pošta: marko.kosir@rkc.si
<https://zupnija-menges.rkc.si/>

POSLOVNI RAČUN

0230 1009 1305 775, NLB